
 
 
 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 656 06 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

1/3 

 

 
Ing. Vratislav Psota, CSc, Ing. Ivo Hartmann 
Ing. Olga Dvořáčková, Ing. Milan Nečas 
Ing. Katarína Čapková,  
Doc. MVDr. Vladimír Pažout, CSc. 
Mgr. Ing. Eva Mrkvicová, Ph.D., 
Ing. Alena Bezdíčková, Ing. Běhal 
Mgr. Roman Novotný, Ing. Richard Paulů, 
Ing. Lenka Stemberková, Ing. Petr Svačina 

   Ing. Jan Hlaváček, Ing. Petr Kofroň RNDr., 

   doc. Ing. Radim Cerkal Ph.D., 
Vladimír Kratochvíl, Ing. Ladislav Menšík 
Ing. Vratislav Šantrůček, Ing. Josef Zimola 
Ing. Natálie Březinová Belcredi  
Ing. Záhorka, Jana Nováková  

 
 

 

 

 

 

Zápis z jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd ječmene ze dne 

10.1.2020 konaného ve VÚPS Brno 

 
Přítomni: Ing. Psota, Ing. Dvořáčková, Ing. Záhorka, Ing. Menšík, Ing. Stemberková, Ing. Kofroň, 

Ing. Březinová Belcredi, Ph.D., Mgr. Novotný, 

 Hosté: pí Nováková (AK ČR), Ing. Hudec (LCEC), Ing. Korhoň (LCEC), Ing. Kutmon (LCEC),  

Ing. Hartman (VÚPS) 

 
Program: 

1. Zhodnocení sklizňového ročníku 2019, použitelnost pokusů s jarním ječmenem 
2. Zařazení odrůd jarního ječmene do kategorií doporučení, nové odrůdy 
3. Standardní odrůdy, pokusné lokality 

 
Všechny měsíce roku 2019, kromě května, byly teplotně nadnormální.  

Setí pokusů bylo zahájeno 28.2. v Oblekovicích. V první březnové dekádě byly zaseté pokusy 

v teplejších oblastech, začátkem dubna byly zasety poslední pokusy ve vyšších polohách.  

Pro počasí v březnu bylo charakteristické časté a rychlé střídání teplot. Teplotní výkyvy byly velké, 

lokálně došlo i k omrznutí mladých rostlin přízemními mrazy, ale poškození nebylo nevratné, rostliny 

úspěšně zregenerovaly. 

 

Duben byl velmi suchý. Květen byl teplotně podnormální a přišly dlouho očekávané srážky, které obilí 

velmi pomohly. Výnosy zrna byly na většině pracovišť dobré, ale vlivem sucha v červnu a červenci bylo 

zrno malé, podíly předního zrna mnohde nízké; nejhorší výsledky byly na stanici Chrlice a 

v Jaroměřicích. Zaznamenali jsme také velké odrůdové rozdíly ve výnosech předního zrna v rámci dané 

lokality. Sucho mělo nepříznivý vliv rovněž na obsah N látek v zrnu. Na mnoha pracovištích byly tyto 

hodnoty vyšší než je žádoucí. 

 

Útvar: NOÚ Sp. zn.:  

Vyřizuje: Ing. Olga Dvořáčková Č. j.: UKZUZ 045203/2020 

E-mail: olga.dvorackova@ukzuz.cz   

Telefon: +420 543 548 223   

Adresa: Hroznová 2, 656 06 Brno Datum: 5. 3. 2020 



 

2/3 

 

Použitelnost pokusů:  
Na použitelnost pokusů měly vliv tři faktory: sucho, hraboši a poléhání.  

Společné pokusy (S): 

Věrovany - během přehlídek pokus zrušen z důvodu silného poškození hraboši a následného silného 

polehnutí po přívalovém dešti. Sledování a hodnocení dalších znaků bylo nemožné. 

Dobřichovice - husté porosty po přívalovém dešti silně polehly a později podrůstaly 

Pokusy sklizené, ale výnosy nezařazené do průměru ročníku: 

Branišovice – silně polehlé porosty, sklizeno, ale vysoká vnitřní variabilita pokusu 

Oblekovice – pokus nevyrovnaný, i přes použití insekticidu poškozeno škůdci, vysoká vnitřní variabilita 

pokusu 

Hrubčice, P. Jakartice – poškození hraboši 

Vysoká – vlivem sucha pokus nevyrovnaný, zejména neošetřená varianta, vysoká vnitřní variabilita 

 

K menšímu poškození pokusů hraboši došlo také v Chrlicích, Uh. Ostrohu a Jaroměřicích, ale nemělo 

to vliv na použitelnost pokusů. 

 

Samostatné pokusy pro SDO 

Všechny pokusy byly použitelné. 

 

Ing. Psota informoval o výsledku mikrosladování. Na sladování byly vybrané stanice Čáslav, Lednice, 

Uh. Ostroh a Chrastava. Obsah N látek v Čáslavi se pohyboval u jednotlivých odrůd od 11 do 15 %, což 

není obvyklé a tato skutečnost ovlivnila extrakt v sušině sladu a další sladovnické parametry. Vzorky ze 

stanice Chrastava vykazovaly často vyšší obsah β-glukanů. 

 
2) Zařazení odrůd do kategorií 

Odrůda 

K
a
te

g
o
ri

e
 

d
o

p
o

ru
č
e
n
í 

p
o
u
ž
it
í 

o
d
rů

d
y
 

Zástupce 

Důvod pro zařazení do kategorie 

„ostatní 

 

Malz D ČP Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  

Bojos D ČP Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  

Azit D NS Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  

Sunshine O slad SOUFFLET AGRO a.s. 

odrůda na ústupu; nezájem 

sladovnického průmyslu 

Laudis 550 D ČP Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  

Overture D slad Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  

Francin D ČP SELGEN, a.s.  

KWS Irina D slad SOUFFLET AGRO a.s.  

Kampa * O NS Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. 

dlouhodobě malé množitelské 

plochy; nepodání žádosti 

KWS Amadora D slad SOUFFLET AGRO a.s.  

Manta D ČP SAATEN - UNION CZ s.r.o.  

Aligator O 

NS 

VP AGRO, spol. s r.o. 

výnosově průměrná odrůda, 

dlouhodobě malé množitelské 

plochy 

LG Monus O ČP Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. nezájem sladovnického průmyslu 

Ovation D NS Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  

LG Nabuco O slad Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. nezájem sladovnického průmyslu 

Pilote O slad Syngenta Czech s.r.o. nezájem sladovnického průmyslu 



 

3/3 

 

Odrůda 

K
a
te

g
o
ri

e
 

d
o
p
o
ru

č
e
n
í 

p
o
u
ž
it
í 

o
d
rů

d
y
 

Zástupce 

Důvod pro zařazení do kategorie 

„ostatní“  

 

Spitfire D slad SELGEN, a.s.  

Accordine O slad SAATEN - UNION CZ s.r.o. nezájem sladovnického průmyslu 

Bente D NS SAATEN - UNION CZ s.r.o.  

LG Aurus O slad Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. nezájem sladovnického průmyslu 

Klarinette O slad SOUFFLET AGRO a.s. nezájem sladovnického průmyslu 

Cosmopolitan PD slad SELGEN, a.s.  

Laureate O slad B O R , s.r.o. nezájem sladovnického průmyslu 

 

Nově zařazené odrůdy 
Nšl. označení Návrh 

názvu 

P
o
u
ž
it
í 

o
d
rů

d
y
 udržovatel zástupce 

LGBHE3254B LG Ester ČP Limagrain Europe Limagrain Central Europe 

Cereals, s.r.o. 

NORD 15/1107 Adam ČP NORDSAAT Saatzucht GmbH SAATEN – UNION, s.r.o. 

LGBN14223-2 LG Tosca slad Limagrain Europe Limagrain Central Europe Cereals, 

s.r.o. 

NORD 14/2404 Fandaga slad NORDSAAT Saatzucht GmbH SAATEN – UNION, s.r.o. 

 

D - doporučená                         PD - předběžně doporučená                  O - ostatní 

ČP - odrůdy pro České pivo     slad - sladovnické odrůdy                      NS - nesladovnické odrůdy 

(*)  - Pro malý zájem sladoven přeřazeno do kategorie nesladovnické odrůdy. 

 
Ad 3)  

Byly schváleny standardní odrůdy ječmene jarního pro zkušební rok 2020: Laudis 550,  

Francin,  KWS Amadora a Spitfire. 

 Seznam lokalit pro zásev 2020 

 Po jednání bylo elektronickým hlasováním rozhodnuto nezakládat pokusy v Tursku. 

Lokality ÚKZÚZ Lokality mimo ÚKZÚZ - placené 

Lednice Branišovice 

Oblekovice Hrubčice 

Uh. Ostroh Stupice 

Dobřichovice Kujavy 

Čáslav Domanínek 

Chrlice Horažďovice 

P. Jakartice Krásné Údolí 

Chrastava  

Jaroměřice n. R  

Staňkov  

Hradec n.Sv.  

Lípa  

Vysoká  

 
Zapsala: Ing. Olga Dvořáčková 

V Brně dne 9.3.2020 


